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در دوران قرنطینه خانگی، ویژگی های محیط مسکونی نقشی مهم در حفظ سلامت روانی و جسمی افراد ایفا می کند. این پژوهش 
با هدف شناســایی عوامل مؤثر بر رضایتمندی ســاکنین و ارائه راهکارهایی برای بهبود کیفیت محیط مسکونی انجام شده است. 
روش تحقیق به صورت آمیخته )کیفی و کمی( بوده و شامل مصاحبه با متخصصین و توزیع پرسش نامه بین 210 نفر از ساکنین 
مجتمع های مســکونی شــهر اصفهان است. نتایج نشان می دهد که دسترســی به فضاهای باز و نیمه باز، کاهش آلودگی صوتی، و 
حضور عناصر طبیعی مانند نور طبیعی و گیاهان، تأثیر مثبت و معناداری بر رضایتمندی ساکنین دارند. همچنین، طراحی مبتنی 
بر "درون گرایی عملکردی" )حریم خصوصی و آرامش( و "برون گرایی دیداری-شــنیداری" )ارتباط کنترل شــده با محیط بیرونی( 
نقش مهمی در کاهش اســترس و افزایش تعادل روانی و جســمی افراد در شرایط قرنطینه دارد. این پژوهش با تأکید بر طراحی 

محیط های مسکونی متناسب با نیازهای روان شناختی، راهکارهایی برای بهبود کیفیت زندگی ارائه می دهد.
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مقدمه
یکی از مباحثی که ســال های اخیر در ادبیات برنامه ریزی شهری وارد 
شده و کمبود توجه به آن در مداخلات صورت گرفته، میزان رضایتمندی 
 Shamaei & PourAhmad,( شــهروندان از محیط مسکونی اســت
2005,274(. زیســتن در محیط مســکونی مطلوب آرزوی بسیاری از 

افراد اســت که بنا به دلایل متفاوت اقتصــادی، اجتماعی، فرهنگی و 
کالبدی قادر به انتخاب مکان مناسب تری نیستند. این امر به مرور زمان 
فاصله بین انتظارات فرد را با واقعیت موجود در زندگیاش بیشتر نموده 
کــه در نتیجه آن رضایتمندی از محیط مســکونی را کاهش می دهد. 
مفهوم رضایتمندی بر پایه دامنه گستردهای از انتظارات و تمایلات )به 
دلیل رفع نیزهای پایه و متعالی انسان( در تجربه واقعی از زندگی اشاره 
دارد. رضایتمندی از محیط مســکونی، در واقع چگونگی ارزیابی مردم 
از محیط زندگیشان اســت و عوامل متعددی در افزایش یا کاهش آن 
تأثیرگذارند )غفوریان و حصاری،1395 ،91(. از ســوی دیگر، قرنطینه 
یکی از اقدامات اساســی بهداشت عمومی اســت که در شرایط خاص 
همچون همه  گیری یک بیماری واگیردار به منظور محافظت از سلامت 
عمومی استفاده می شود )Denes, 2019& Gumel(. اثرات سودمند 
قرنطینه به شــدت به مبانی علمی و شیوه های اجرای آن وابسته است. 
یکــی از مهمترین عوامل در موفقیت قرنطینــه، پایبندی عموم مردم 
به آن اســت )Webster et al, 2020(. به طورکلــی، قرنطینه برای 
اکثــر افراد و به ویژه کودکان تجربه ناخوشــایندی اســت و می تواند 
 Brooks,( پیامدهای روانی - اجتماعی زیادی به همراه داشــته باشد
et al,2020(؛ بنابراین، ویژگی های مسکن علاوه بر پاسخگویی به نیاز 

ســاکنین، ســلامت افراد را نیز تحت تأثیر قرار می دهد. خانه نشینی 
طولانی مدت علی الخصوص در مســکن نامطلوب ممکن است شرایط 
روحی نامناسب را برای افراد ایجاد کند؛ لذا باید فضای خانه به گونه ای 
باشــد که سلامت ساکنین حفظ شــود )امینی فر و همکاران،1401 ، 
3(. از این رو، رضایتمندی و ســازگاری با محیط یک ضرورت حیاتی 
به شــمار می آید و تلاش روزمره انسان ها نیز بر محور همین سازگاری 

اتفاق می افتد )غیاث آبادی فراهانی و جعفری هرندی،1399 ،145(. 
بنابراین، از آنجا که مقولــه قرنطینه خانگی به علل مختلف روزبه روز 
بیشتر می شود، کمک به بهتر شدن شرایط درمدت  زمان ماندن  در خانه 
و جلوگیری از تنش  های روانی و پیامدهای روانشناســی ایجاد شده و 
راه حل هــای مقابله با چالش های آن امری مهم اســت؛ پژوهش حاضر 
ضمــن مرور اهمیت ایجاد تعادل در فرد قرنطینه شــده، با فرض آنکه 
مجتمع  های مسکونی معاصر تعادل جســمی و روانی در فرد قرنطینه 
شده ایجاد ن می کند به دنبال آن است که دریابد رضایت فرد از محیط 
مسکونی در زمان قرنطینه خانگی تحت تأثیر چه عواملی قرار می گیرد 

و میزان تأثیرگذاری هریک از این عوامل بر رضایتمندی به چه صورت 
اســت؟ پاسخ به این سؤال به محققان کمک  می کند تا با اشراف کامل 
به بطن و هدف اصلی پژوهش، بتوانند در بهبود شــرایط کنونی کشور 
در حیطه مســائل پیش  آمده مانند قرنطینه خانگی قدم بردارند؛ لذا، با 
فرض وجود برخی نیازها و مشکلات در محیط مجموعه های مسکونی، 
این پژوهش به دنبال یافتن نقــاط ضعف مرتبط با  عدم رضایتمندی 
ســاکنین  بــه دنبال آن عدم وجــود تعادل جســمی و روانی در فرد 
قرنطینه شــده که منجر به بروز آسیب  ها و فشــارهای روانی در میان 
آن ها گردیده است، می باشد و تا با شناخت به ارائه  ی راهکار برای اقدام 
در رفــع این مقوله بپردازد. از این رو هدف اصلی این مطالعه ســنجش 
میزان رضایتمندی فرد از محیط مسکونی در قرنطینه خانگی در جهت 
ایجاد تعادل در فرد قرنطینه  شده و کاهش چالش  های ناشی از قرنطینه 
می باشــد. در این راســتا، در پژوهش حاضر پژوهشگران معتقدند که 
می توان با اســتفاده از ارزش  گذاری به انسان استفاده  کننده و افزایش 
رضایت آن و ایجاد تعادل جســمی و روانی در فرد قرنطینه شــده به 
واســطه حفظ و ایجاد معنا در فرد و محیط مورد استفاده آن، محیطی 
در اختیار فرد قرار داد تا از بیماری و تبعات ناشی از آن خود را برهاند.

 پیشینه تحقیق
در معماری اساســی ترین عامل، افراد هستند، از این رو معنای هر اثر 
معماری بدین وابســته است که این اثر تا چه مقدار آسایش، آرامش و 
رضایت مردم را تأمین می کند. با گسترش جوامع انسانی و تغییر شیوه 
زندگی و سکونت مردم، توجه طراحان و برنامه ریزان به کیفیت فضاهای 
ساخته شده افزایش یافت )پاکزاد،1388، 149(. در این راستا، با توجه 
به کلیدواژه ها و مســئله مهم در این پژوهش لازم به ذکر است که در 
رابطه با قرنطینه خانگی پژوهش هایی در ســال اخیر پیرامون مباحث 
روان شناســی و معضلات این بیماری انجام شده است که از میان آنها 
به طور مثال؛ رضایی و همکاران )1391(، در پژوهشی با عنوان ارزیابی 
رضایتمندی ســاکنان از مجتمع های مســکونی نتیجه گرفته که بین 
ویژگی های فردی ســاکنین جنس، ســن، تحصیلات و میزان رضایت 
آنهــا رابطه معنادار مثبتی وجود دارد. به طور کلی میزان رضایتمندی 
ســاکنان در حد متوســط بوده اســت، همچنین رهنما و کمانداری 
)1394( در پژوهشــی پیرامون ســنج میزان رضایتمندی ساکنین از 
کیفیت محیط مســکونی در شــهر کرمان به این نتیجه رسیده اند که 
عامل طراحی بیشترین تأثیر را بر میزان رضایت از کیفیت  مسکونی در 
بین ساکنان شهرک در آینده خواهد داشت. علاوه بر موارد گفته شده، 
خدابخشــی کولایی)1399( در مطالعه ای کیفــی با عنوان "زندگی در 
قرنطینه خانگی: واکاوی تجارب روان شناختی دانشجویان در همه گیری 
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کووید-19" که شــرکت کنندگان در آن دانشــجویان کارشناسی ارشد 
بودند که تجربه زندگی در قرنطینه خانگی را به طور طبیعی داشــتند، 
چهارمضمون اصلی روان شناختی استخراج کردند. این عوامل عبارت اند 
از: رشــد احساسات منفی، ســردرگمی و بدبینی، رشد و وسواس های 
فکری-عملــی پیرامون بدن و شستشــو، دغدغه هــای فکری درمورد 
درخطر بودن ســلامت خانواده، دغدغه های اقتصادی و ترس از آینده 
خلاصــی کرونا. همچنین نابغ وطن و همکاران )1401( در پژوهشــی  
تحت عنوان "بررسی نقش بیماری کووید-19 در پیدایش معماری سبز 
در آینده پژوهشی خانه ها بر اســاس روش لایه ای علت ها" با استفاده 
از روش تحلیل لایه ها و تعمیق در لایه ها و روند رفت و برگشــتی آن، 
به شناســایی استعاره ها و گفتمان های بدیل برای این موضوع پرداخته 
شده است. یافته ها نشــان دهنده استعاره های بدیل برای آینده خانه با 
توجه به شــیوع بیماری کووید-19 شــامل 7 مورد می باشند که خانه 
سبز از مهم ترین آنهاست. علاوه برموارد گفته شده، امینی فر و همکاران 
)1401( در پژوهش "راهکارهای تطبیق فضاهای ســکونتی با شرایط 
خاص دوره پاندمی کرونا" اولویت های ســاکنین در مورد مســکن در 
شــرایط قرنطینه و همچنین ویژگی های مطلوب و نامطلوب از دیدگاه 
آنها را شناســایی کرده و سپس راهکارهایی معمارانه در قالب اقداماتی 
ساده و ســریع ارائه داده است که مسکن فعلی را برای تأمین نیازهای 
ساکنین در دوران قرنطینه خانگی مناسب سازی کند. لازم به ذکراست 
در خصوص مجموعه های مســکونی معاصر تاکنون مطالعات بسیاری 
صورت گرفته اســت، اگرچه این مطالعات به طــور خاص در حیطه ی 
مقوله های به وجودآمده در ســال های اخیر)مانند بیماری کووید-19 و 
قرنطینه ناشی از پیشــگیری از بیماری( بوده است اما پیرامون موضوع 
پژوهش حاضر، بررسی میزان رضایتمندی در جهت کاهش چالش های 
فردی در قرنطینه خانگی از نگاهی پدیدارشناســانه نبوده است؛ لذا در 

این مقاله تلاش شده است این امر مورد بررسی و مطالعه قرارگیرد.

 مبانی نظری
رضایتمندی از محیط مســکونی، چگونگی ارزیابــی مردم از محیط 
زندگیشان است. در واقع هیچگونه توافقی برای تعیین نوع ارزیابی برای 
رضایتمندی ساکنان و کاربران وجود ندارد؛ چراکه درک میزان رضایت 
از سوی هر شــخص در شرایط سنی شــخصی، اجتماعی، اقتصادی، 
فیزیکی و فرهنگی متفاوت اســت. در نتیجه مطالعات انجام شــده در 
دهه های اخیر، محققان مفهوم این واژه را در دو رویکرد اساســی مورد 
بررســی قرار داده اند: گروهی از محققان مفهوم ایــن واژه را با عنوان 
معیار و اســتانداردی برای تسهیل امور مربوط به محیط و مهار اهداف 
 Canter( کاربر دانسته و از آن به عنوان »رویکرد هدفمند« نام برده اند

Ress, 1982 &(. گروهــی دیگر این مفهوم را با عنوان معیاری برای 

سنجش شــکاف قابل مشــاهده میان انتظارات و نیازهای ساکنین و 
واقعیت موجود بستر ســکونتی آنها تعریف می کنند و از آنها به عنوان 
»رویکرد خلا انتظارات یا خلا تمایــلات مصرفکنندگان« یاد می کنند 
)Galster,1987(. در واقــع مفهوم رویکرد هدفمنــد از یک دیدگاه 

کاملا شــناختی نشــات گرفته و محققان بر روی اهداف و فعالیت های 
مرتبــط با محیط فیزیکی تأکید می نمایند. بــا این حال دیدگاه قویتر 
از مفهوم رضایتمندی توســط فراچسکیتو )1989( مطرح شده است. 
وی این مفهوم را به عنوان یک نگرش و ســاختار چندوجهی که دارای 
ویژگی های شناختی، تاثیرگذاری و احساسات چندبعدی است، تعریف 
کرده اســت. به بیان دیگر، رضایتمندی از فضای مسکونی یک پدیده 
پیچیده وابسته به عوامل متعدد است. تحلیل یافته های تحقیق، عوامل 
موثر بر رضایتمندی را در ســه دسته بندی فردی، اجتماعی و کالبدی 
نشان می دهد )غفوریان و حصاری،1395 ،97(. از سوی دیگر در دوران 
قرنطینه، تعامل میان انســان و کالبد سکونتی شکل جدیدی به خود 
گرفته  اســت. در این میان، برخی کیفیت  ها و مشخصه  های محیطی 
مسکن دوران قرنطینه، از جمله رضایتمندی از میزان پاسخگویی خانه 
به نیازهای خاص این دوران، فضاهای استفاده شده و فعالیت های انجام 
شــده در این ایام، میزان تنوع رنگــی و رنگ غالب خانه، میزان امکان 
انجام ورزش و نوع خانه، به ترتیب اهمیت بیشــتری در ارتقای سطح 
سازگاری افراد با خانه نشینی طولانی مدت داشته  اند )احسانی اسکویی 
و همــکاران،1400 ، 768(. از این رو، در طی بررســی دوران قرنطینه، 
افراد مدت زمان بسیاری را در خانه  هایشان می  گذرانند؛ بنابراین توجه 
به شرایط خانه حائز اهمیت است. چنانچه این شرایط نزدیک به همان 
چیزی باشــد که فــرد برای نیازها و آرمان هایش تعریف کرده اســت، 
رضایتمندی حاصل می شــود. رضایتمندی ســکونتی، بخشی از حوزه 
رضایتمندی از زندگی در معنای عام به شــمار می  آید و موضوعی قابل 
توجه در مطالعات مربوط به محیط مسکونی است )احسانی اسکویی و 
همکاران ،1400 ، 762(. ازطرف دیگر، درشــرایط بحران مانند قرنطینه 
خانگی، هرگاه تعادل جســمی و روانی فرد دچار اختلال شــود، حس 
ناخوشــایندی به وی دســت می دهد، برای ایجاد تــوازن نیازمند به 
کارگیری نیروهای درونی و حمایت درونی و حمایت خارجی است. در 
این صورت اگر دربه  کارگیری ســازوکارهای جدید موفق شود و مسئله 
را به نفع خود حل کند، فرایند ســازگاری ایجاد شده  اســت.در شرایط 
بحرانی یکی از تکیه  گاه  های اصلی فرد ساختار فکری معنوی و وجودی 
اســت. در طی این روند، انســان به طور فزاینده ای به معنی، اهداف و 
ارزش هــای زندگی پی می برد. علاوه بر این بســیاری از مکاتب فکری 
انسان شناســی و روان شناســی تأکید می کنند که انسان  ها ذاتا به دنبال 
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یافتــن معنا در زندگی خود هســتند تا یک احساســی از دنیای خود 
بسازند. معانی را می  توان به عنوان بازیابی  های مشترک روابط احتمالی 
بین اشــیا، دیدگاه  ها و روابط افراد باهم در نظرگرفت )موســی پور و 
همکاران، 1399 ، 57(. پیرامون مطلب عنوان شــده، نتایج پژوهشــی 
نشان می دهدکه افزایش سطح تحول روانی - معنوی یک عامل کلیدی 
در کاهش اســترس وجودی، حس تنهایی و در نتیجه ارتقای سلامت 
روان اســت. در واقع، معنادار بودن زندگی ســبب پایین  آمدن سطح 
 Chan et al. 2016,( عواطف منفی مانند استرس و افسردگی می شود

86(. به بیان دیگر، ساختار تفکر معنوی و وجودی می  تواند تکیه  گاهی 

ایمن برای فرد در مقابل شرایط بحرانی، استرس  زا باشد. در این راستا، 
با هدف شناسایی تحول معنوی و وجودی افراد از همه  گیری کووید19، 
پژوهش های گوناگونی مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته اندکه نتایج آن 
در جدول 1 دسته بندی شده است که نشان دهنده این مطلب است نوع 
نگاه افراد در بحران همــه گیری  کووید-19،گویای نوعی روند ادراکی 
به منزله اهرمی برای کنار  آمدن، ســازگاری و انطباق با شرایط بحران 

می  تواند باشد.

شیوه رفع چالشمنبعتوضیحاتمضامین اصلی

چالش درون فردی

بیان کننده ادراک تحول معنوی و وجودی از همه گیری کووید19- در 
موسی پور و همکاران ،1399ساخت روابط درون فردی هر شخص با خودش است.

بودن در دنیای 
شخصی

روابط فضایی و فاصله بین فردی، نقش اساسی در احساس راحتی یا 
ناراحتی افراد در موقعیت های مختلف دارد. 

Daniela et al.,2020

گاهی اوقات، کافی نبودن فضای شخصی و عدم وجود حریم 
خصوصی، موجب ایجاد مشکلاتی برای خانواده های دارای فرزند 

می شود.
Duque-Calvache et el.,2020

با توجه به حضور همزمان اعضای خانواده  درکنار هم تأمین خلوت و 
احسانی اسکویی و همکاران،1400توجه به حریم شخصی و خصوصی افراد بسیار مهم است.

چالش بقا

مواجه شدن انسان ها چگونگی برخورد افراد با پدیده های طبیعی و 
موسی پور و همکاران ،1399کیفیت تعامل با آن است.

بودن در دنیای زیست 
شناختی

نگرش زیست محیطی، نشانگر علاقه به زیست و تداوم حیات 
فراهانی،1399موجودات زنده غیر از انسان است.

چالش معناگرایانه

چگونگی باورها و شناخت افراد از پدیده ها همواره عاملی حامی و 
موسی پور و همکاران ،1399آرامش بخش در بحران ها و موقعیت های استرس آور بوده است.

بودن در دنیای 
معنویت

بروز شیوع کرونا باعث شده افراد درباره بنیان های وجودی خویش و 
فراهانی،1399فلسفه زیستن در این دنیا بیش از پیش بیندیشند.

انسان همواره در برخورد با بحران های زندگی درصدد این بر می آید 
تا معنا و مفهوم خاص و ویژه ای در بطن آن استخراج کند تا ظرفیت 

پذیرش وقوع چنین پدیده هایی را در خود گسترش دهد.
فراهانی ،1399

چالش بین فردی

همه گیری ویروس کرونا موجب بزرگ تر شدن باورها به اجتماعی 
بودن ذات انسانی شد. اینکه تا چه حد رابطه افراد با یکدیگر، می تواند 

در کنترل یا عدم کنترل شرایط تاثیرگذار باشد.
موسی پور و همکاران ،1399

بودن در دنیای روابط الــزام قرنطینه خانگی و فاصله گــذاری اجتماعی در مواجهه به 
شــرایط اقتصادی، فرهنگــی و اجتماعی خاص ایران و ارتباطات بین 
فــردی و روابط خانوادگــی و اجتماعی افراد، چالش های خاصی را به 

وجود آورده است.

Spennemann,2021

جدول 1. چالش های فردی به وجود امده در بحران همه گیری بیماری کووید-19
 Table 1. Individual Challenges Arising During the COVID-19 Pandemic Crisis
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 روش پژوهش
این نوشــتار از نوع پژوهش آمیخته)اکتشافی( است که نتایج حاصل 
از روش کیفی با راهبرد پدیدارشناســی توصیفی )کلایزی( به ایجاد و 
شــکل دهی روش کمی کمک می کند؛ لذا، در پی کشف حقایقی است 
که تاثیر وجود آن بر جامعه کنونی پراهمیت می باشــد. در این راستا، 
ابتدا محققان اطلاعاتی را به وســیله مطالعات کتابخانه ای در حیطه ی 
پدیدارشناســی ادراک حســی در مجموعه های مســکونی گردآوری 
کرده اند؛ لذا، ابتدا اهداف دنبال کننده در بطن پژوهش را مورد بررسی 
قرار داده و برای اســتخراج مولفه های تأثیرگــذار که در این روش به 
مرور نظام مند یافته های علمی پژوهش های انجام شــده در حوزه های 
مرتبط با پژوهش نظیر حوزه تأثیر روان شــناختی کووید-19 در افراد 
بزرگســال بوده اســت، پرداخته اند. با توجه به مطالعات بررسی شــده 
درباره محیط های مســکونی و در بررســی مولفه های کاهش استرس 
در محیط، پژوهشــگران برآن شــدند تا باتوجه به اطلاعات گردآوری 
شــده از منابع مختلف با انجام مصاحبه بــا متخصصان حوزه طراحی 
مجتمع های مســکونی پدیده مورد نظر را مورد بررسی قرار داده که در 
نهایت پس از رسیدن به اشباع نظری پاسخ ها دسته بندی و کدگذاری 
شــدند و در نهایت پدیده اســترس ناشــی از قرنطینه خانگی نمایان 
شــد. درنهایت، نتایج به دســت آمده در قالب نموداری جمع بندی و 
ارائه شــده است. سپس با روشــی کمی، جهت نیل به هدف پژوهش 
و ســنجش اعتبار و پایایی نتایج به دســت آمده، نظرات افراد مدنظر 
پژوهش مورد تجزیه وتحلیل قرار داده شده است. ابزار گردآوری  داده ها 
یک پرسش نامه ی بســته ی الکترونیکی طراحی شده توسط محققین 

بوده است که شامل41 پرســش در 5 زیرگروه می باشد. تحلیل آماری 
 SPSS 25 یافته ها با بکارگیری از آزمون های آماری مربوطه در نرم افزار
صورت پذیرفته و پایایی آن با تعیین ضریب آلفای کرونباخ1 در نرم افزار 
مورد تایید قرار گرفته اســت. جامعه ی آمــاری مورد مطالعه افراد 22 
تا 35 ســال شاغل  که ســاکن در  مجموعه های مسکونی )آپارتمانی( 

می باشد.

 یافته ها
با توجــه به چالش های ایجاد شــده برای فــرد در قرنطینه خانگی، 
لازم اســت تا ماهیت محل زندگی افراد در ایــن دوران در جهت رفع 
چالش های به وجودآمده بررسی شــوند. براین اساس، محل زندگی به 
عنوان مکان و همچنین نحوه حضور فرد قرنطینه در این مکان بررسی 
شــود. پس بنابر ویژگی های محیط مســکونی، در جهت ایجاد تعادل 
در فرد قرنطینه شــده، لازم اســت تجربه حضور فرد در یک مکان به 
بالاترین حد خود برسد تا فرد به همذات پنداری عمیق و معنای محیط 
دســت یافته و درحقیقت به وســیله ادراک محیط، فرد معنای محیط 
را درک کــرده و به تعادل جســمی و روانی در محیط قرنطینه شــده 
برســد. با توجه به دغدغه بیان شده، پژوهشــگران در راستای ترمیم 
محیط مجتمع های مســکونی مصاحبه ای باز-پاســخ بــا افراد مدنظر 
انجام داده و پس از رســیدن به اشــباع نظری در جمع آوری اطلاعات 
و پدیدار شــدن پدیده مورد بررسی در میان اطلاعات گردآوری شده، 
داده ها را دسته بندی و کدگذاری نموده اند. در نهایت بر اساس شکل 1 

شاخص های پژوهش شکل گرفته شده است.

شکل1.  مدل مفهومی پژوهش )نگارندگان برگرفته از تحلیل مصاحبه ها(
Fig1. Conceptual Model of the Research )Authors, derived from interview analysis(
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همان طور که در تصویر نیز مشــخص اســت، پژوهشگران مؤلفه های 
اصلی مورد ســنجش بر اساس ادراکات حســی در جهت ارتقا مفاهیم 
ادراک محیطی را به پنج دســته کلی دسته بندی نموده اند. سپس، در 
مرحله کمی پژوهش اعتباریابــی اطلاعات و نتایج موردبحث پیرامون 
ســنجش رضایتمندی افراد از محیط مســکونی بــا بهره گیری از یک 
پرسش نامه ی بسته ی الکترونیکی طراحی شده توسط محققان، صورت 
گرفته است. این پرسش نامه به سنجش میزان رضایتمندی افراد جامعه 
از وضعیت مســکن خــود و انتظارات و ایده آل های آنهــا از فضاها در 
شــرایط قرنطینه خانگی ناشــی از بیماری کووید-19 در پنج زیرگروه 
اصلی می پردازد. طیف امتیازی در نظر گرفته شــده برای هر ســوال 
بر اســاس طیف لیکرت می باشــد. فرض اولیه ی محققــان در ارزیابی 
پاســخ ها بر آن است میانگین امتیاز کمتر از عدد 3 بیانگر نارضایتی و 

عدم تمایل موجود در میان افراد می باشــد. از این رو، این پرسش نامه 
تمایلات و رضایتمندی ساکنین را در  پنج حوزة اصلی بر اساس جدول 

2 مورد سنجش قرار می دهد. 
لازم به ذکراســت، تحلیل داده ها و یافته هــای پژوهش با بهره مندی 
از نرم افــزار SPSS25 صورت گرفته و پایایی و ســازگاری درونی بین 
متغیرهای مشاهده پذیر با محاسبه ی ضریب آلفای کرونباخ در نرم افزار 
تأییدشــده است؛ از مجموع 41 پرســش، مقدار آلفای کرونباخ برابر با 
مقادیر به دســت آمده در جدول 2 می باشد، با توجه به آنکه هر یک از 
مقادیر به دســت آمده بیشتر از 0/7 بوده است و مقادیر بالای 0/7 در 
این سنجش قابل قبول و مناسب می باشند، این شاخص برای سنجش 
پایایی پژوهش اتخاد گردید، بر این اســاس اعتبار و پایایی پرسش نامه 

در حدبالایی ارزیابی می گردد.

تعداد گویه هاآلفای کرونباخدسته  بندی سوالات
0/93741کل سوالات

0/86810میزان رضایت فرد  از فضاها در روابط خانوادگی
0/8098میزان رضایت فرد از فضاهای شخصی

0/7205میزان رضایت فرد از فضای  آرام بخش معنوی
0/84110میزان رضایت فرد از تعامل با طبیعت

0/7838میزان رضایت فرد از فضاهای مشترک و همگانی محل سکونت

جدول 2. اعتبارسنجی و پایایی پرسش نامه
Table 2. Validity and Reliability of the Questionnaire

در بررسی پاسخ دهندگان به پرسش نامه، تعداد210 پاسخ نامه دریافت شد 
که کامل و مورد تایید جهت ارزیابی تلقی گردید. به منظور نمونه گیری، 
از نمونه گیری همگن اســتفاده شد که از جامعه آماری افراد مختلف که 
تجربه قرنطینه خانگی در دوران بیماری کووید-19 را داشتند، پرسش به 
عمل آمده است. در بیانی جزئی تر، جامعه ی آماری مورد بحث شامل210 
نفر از افراد شاغل و ســاکن در مجموعه های مسکونی )آپارتمانی( شهر 
اصفهان بوده اند. از مجموع تعداد شرکت کنندگان،57/6 درصد )121نفر( 
زن و 42/4 درصــد )89نفر( مرد بوده اند و اکثر آنها در گروه ســنی-26

34 ســال )69 درصــد( که اکثریت )84/3 درصد( در ســطح تحصیلی 
کارشناسی و کارشناسی ارشد قرار داشته اند.

از مجموع 41 ســوال موجود در پرســش نامه، در ارزیابی همگونی و 
نرمال بودن توزیع داده ها، در آزمون کولموگروف- اســمیرنوف2 تمامی 
ســوالات با ســطح معناداری 0/000 و 0/001 بوده اند )جدول 3( که 
بــه معنی غیرنرمال بودن داده هــا و ناپارامتریک بودن آنها و معنی دار 
بودن آزمون می باشــد، به دســت آمد. ازاین رو در این پژوهش، بررسی 

مولفه های پرسش نامه با آزمون های ناپارامتریک سنجیده شده است.

انحراف معیار5میانگین4 سطح معناداری3 دسته بندی سوالات

0/000c31/6769/098میزان رضایت فرد  از فضاها در روابط خانوادگی
0/000c27/5956/651میزان رضایت فرد از فضاهای شخصی

0/000c16/2234/840میزان رضایت فرد از فضای  آرام بخش معنوی
0/000c37/9958/293میزان رضایت فرد از تعامل با طبیعت

 0/001c23/6816/501میزان رضایت فرد از فضاهای مشترک و همگانی محل سکونت

جدول 3. بررسی توزیع داده ها در پرسش نامه
Table 3. Analysis of Data Distribution in the Questionnaire
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در پژوهــش حاضر با توجه بــه رویکرد کیفــی، محققان در جهت 
ملموس تر شدن ارزیابی و سنجش پاسخ ساکنین به هریک از سوالات 
قرارگرفته در زیرگروه ها، از تحلیل میزان مُد و میانگین سوالات بهره 
برده اند. در بخش نخســت پرســش نامه میزان رضایت فرد  از فضاها 

در روابط خانوادگی مورد ارزیابی قرارگرفت. تعداد گویه های طراحی 
شــده در این حوزه 10 گویه بوده است که فضاهای مختلف خانوادگی 
را برای فعالیت های گروهی به صورت سربســته و ســرباز )جدول 4( 

مورد پرسش قرار می دهد.

ط خانوادگی
ت فرد  از فضاها در رواب

میزان رضای

واریانسانحراف معیارمدمیانگینسوالات

ابعاد فضاهای مختلف )بالکن، نشیمن و...( برای فعالیت ای مختلف 
خانوادگی مطلوب می دانم

3/2241/051/703

3/1541/3911/935از حریم خصوصی خانوادگی در محل زندگی خود رضایت کافی دارم

در فضای باز محل سکونت مانند بالکن، صدای واحدهای مجاور یا طبقات 
بالا و پایین آرامش خانوادگی را مخدوش نمی کند

3/1051/4822/196

نیاز به خلوت و آرامش در بالکن های  اختصاصی محل زندگی خود 
رضایت بخش و کافی است

2/7511/4822/197

در فضای محل زندگی من فضای نشستن و گفتگو)گپ خانوادگی( به 
درستی تعریف شده است

3/3551/4831/818

نحوه استفاده از فضای جمعی محل زندگی برای فعالیت گروهی منعطف 
است

2/9631/2461/553

استشمام رایحه دلپذیر در فضای عملکردی خانوادگی خانه موجب ایجاد 
سپری کردن زمان بهتری است

3/6651/3251/756

استفاده از فضای باز خصوصی در محل زندگی برای من به صورت دسته 
جمعی مورد پسند است

3/39411/3381/789

به طور کلی مطلوبیت دید از داخل به فضای بیرونی محل زندگی خود را 
چگونه ارزیابی می کنید؟

3/0541/4101/988

به طور کلی کیفیت فضای های محل سکونت خود ) باز، نیمه باز، بسته( را 
چگونه ارزیابی می کنید؟

3/0531/841/175

جدول 4. سوالات مربوط به مولفه میزان رضایت فرد از فضاها در روابط خانوادگی
 Table 4. Questions Related to the Component of Individual Satisfaction with Spaces in Family Relationships

نتایج به دست آمده از مجموع210 پرسش نامه مطابق با جدول 4 نشان 
می دهد که بیشترین میزان نارضایتی در این دسته بندی مربوط به نیاز 
به خلوت و آرامش در بالکن های اختصاصی محل زندگی افراد می باشد 
که با کســب27 درصد از مجموع پاسخ ها برای این گزینه نشان دهنده 
عــدم تأمین خلــوت و آرامش در بالکن های اختصاصی می باشــد. این 
موضوع در ارتباط با دیگر گزاره موجود نیز صدق می کند به این صورت 
که در مورد نحوه استفاده از فضای جمعی برای فعالیت گروهی، ساکنین 
ناراضی می-باشند. همچنین، در بررسی گزاره مرتبط با حس بویایی و 
استشمام رایحه دلپذیر در فضای عملکردی خانه در جهت سپری کردن 
بهتر زمان، اکثریت تمایل خود را در حد بالایی و با انتخاب حدود63/3 
درصد گزینه 4 و 5 این مولفه را در گذر زمان موثر دانسته اند. در مورد 
ســایر گزاره ها در این بخش ساکنین سایر پارامترهای فضاهای خانگی 
را مطلــوب با مــد 4 و میانگینی بین 3 تا 3/05 ارزیابــی کرده اند، اما 

در بررســی نتایج این بخش لازم به ذکر اســت با توجه به اینکه پاسخ 
دهندگان به گزاره فضای گپ خانوادگی پاســخی مطلوب داده اند؛ اما، 
اکثریت ســاکنین کیفیت کلی فضاهای محل سکونت خود را ضعیف تا 
حد متوسط دانسته اند. در بررســی علل این پیامدها باید عنوان نمود، 
متاسفانه امروزه به جنبه های کمی مســکن بسیار بیشتر از جنبه های 
روان شناختی و کیفی فضاهای آن توجه می شود، به همین دلیل کاربران 
در خانه های خود احساس آرامش روانی مطلوبی ندارند )گروتر،1393: 
179(. بر این اســاس و با بهره مندی از مبانــی نظری مرتبط در طرح 
پرسش های این تحقیق برای ســنجش میزان رضایت افراد از فضاهای 
شخصی از فاکتورهایی همچون داشتن فضایی شخصی، عدم مزاحمت 
صداهای واحدهای مجاور، گذراندن اوقات فراغت در فضاهای باز و نیمه 
بازو به طورکلی تأمین شرایط نیازهای جسمی و روانی به طور انفرادی 

در مسکن استفاده گردید.



صادق جهانبخش، سیده مرضیه طبائیان، پریسا خیام نکویی

             14
03

ن  
ستا

تاب
م/ 

ده
هج

ل 
سا

م/ 
شت

و ه
اه 

نج
ه پ

مار
  ش

    
هر

 ش
ت

وی
ه

56

در حقیقت، پژوهش حاضر به بررســی دقیق و همه جانبه این موضوع 
در نظرسنجی طراحی شــده، پرداخته است. با توجه به نتایج گزارش 
شده در جدول 5 می توان مشاهده کرد که به طور کلی بیشترین نمره 
در این مجموعه مربوط به دوگزاره میزان علاقمندی افراد به داشــتن 
فضای شــخصی و تمایل به گذراندن اوقات فراغت در فضاهایی نیمه باز 
و باز بالاتر از حد متوســط بوده است. با بررسی نتایج به دست آمده در 
این بخش، با وجود تایید نســبی شرایط کلی نیازهای جسمی و روانی 
فرد در مسکن معاصر، موضوعی که بیشترین نارضایتی را در میان افراد 
به وجود آورده است، صداهای واحدهای مجاور و یا طبقات بالا و پایین 
بوده است. این موضوع تمایل افراد به داشتن فضایی خصوصی و به دور 
ازآلودگی صوتی و آزردگی شنوایی در خانه تحت تاثیر قرار داده است.

در بررســی ســایر مولفه هــای تاثیرگــذار در این راســتا، فضاهای 
آرامش بخش در جهت کاهش استرس افراد می باشد. در این جهت 

می توان به فضایی که فرد در آن به مناجات و نیایش با خدا می پردازد، 
اشــاره نمود. فضایی که فــرد در زمان نیایش برای مــدت کوتاهی از 
اتفاقــات و وقایع روزمره فاصله گرفته و از لحــاظ معنوی درروان فرد 
موثراســت. اما نکته قابل توجه وجود یا عدم وجود فضایی خاص برای 
مناجات در خانه اســت که در ادامــه این بحث در مورد میزان رضایت 
فرد از فضای آرامش بخش برای مناجات و داشــتن نگرشــی معطوف 
به یاد خدا مورد بررســی قرار گرفته اســت. همانطــور که در جدول 6 
نیز آورده شده اســت، در نظرســنجی پیرامون این مولفه، ساکنین به 
داشــتن فضای دنج و آرام در محل زندگی خود تمایل زیادی داشــته، 
اما به داشــتن فضایی خاص برای مناجات در خانه و یا وجود عناصر و 
المان های معنوی در محل زندگی خود تمایل زیادی نشــان نداده و در 
بررسی این ســوالات به ترتیب  انتخاب مقدار %74/3 و %65 گزینه1 

تا 3 مشاهده شد.

ت فرد از فضاهای شخصی
میزان رضای

واریانسانحراف معیارمدمیانگینسوالات

3/1631/3161/731فضای شخصی در محل زندگی فعلی از نظر من مطلوب است

4/5650/9970/994به داشتن فضایی شخصی در محل زندگی علاقمند هستم.
فضای شخصی خانه، خواسته هایم را در جهت سکونت در یک خانه ایده آل 

برآورده کرده است
2/9631/3761/893

2/9931/3901/933محل سکونت برای من یاد آور خاطرات خوب در قدیم است
4/2151/1521/327به گذراندن وقت و اوقات فراغت در فضاهای باز و نیمه باز تمایل دارم

از فضای مطالعه  و یا استفاده از رسانه مجازی به طور شخصی رضایت 
کافی دارم

3/2731/1441/309

صداهای واحد مجاور و یا سایرطبقات آرامش و حریم خصوصی مرا 
مخدوش نکرده است

3/0411/5922/534

به طور کلی شرایط تامین نیازهای جسمی و روانی فردی را در خانه خود 
چگونه ارزیابی می کنید؟

3/4031/9901/209

جدول 5. سوالات مربوط به مولفه میزان رضایت فرد از فضاهای شخصی
Table 5.Questions Related to the Component of Individual Satisfaction with Personal Spaces

ش معنوی
ت فرداز فضای  آرامبخ

میزان رضای

واریانسانحراف معیارمدمیانگینسوالات

وجود فضای عاری از صدای سایر ساکنین در هنگام مناجات برای من مورد 
پسند است

3/7051/3971/951

در زمان هایی که نیاز به خلوت و آرامش دارم، وجود فضای دنج و آرام برای 
نشستن و یا فعالیتی دیگر در محل زندگی من رضایت بخش است

3/5151/4422/079

وجود مکانی مقدس در چشم انداز قابل دید از داخل به خارج خانه برای من 
در نگرش معطوف به یاد خدا موثر است

3/1551/4432/082

برای ارتباط و نیایش با خدا به وجود فضایی خاص در محل زندگی ام 
علاقمند هستم

3/0631/4152/001

وجود عناصر و المان های معنوی در محل زندگی موجب افزایش معنویت 
نگری در من می شود

2/7931/3501/822

جدول 6. سوالات مربوط به مولفه میزان رضایت فرداز فضای  آرامبخش معنوی
 Table 6. Questions Related to the Component of Individual Satisfaction with Spiritual Relaxation Spaces
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با توجه به پژوهش های انجام شــده پیرامون مسکن معاصر، در دوران 
مدرن تلاش های بسیاری برای طراحی ساختمان ها با هدف بهبود رفاه و 
تقویت رفتارهای انسانی شده است. رویکرد طراحی اجتماعی رویکردی 
خرد، انســان گرا و دموکراتیک در طراحی بناهــا که در آن، اطلاعاتی 
درباره دید و منظر، ســاکنان بالقوه، بستر محلی و معنا، در مقایسه با 
اصول طراحی، الویت بیشــتری دارند. از دیگر رویکردهای عنوان شده، 
رویکرد طراحی زیست گرا، ارتباط نزدیکی با طراحی ترمیمی دارد؛ در 
حقیقت، رویکردی در راستای ترمیم تنش ها و خستگی های ذهنی است. 
رویکردی در طراحی که شــکل های طبیعت را با شکل ها و فرایندهای 
طراحی بنا ترکیب می کند، بــا این فرض که آوردن طبیعت به فضای 
داخلی، کیفیت ترمیمی طبیعت را تقویت می کند )برزگر،1396 ،123(.

لازم به ذکر است که پژوهش درباره محیط های ترمیمی از نظریه بهبود 
اضطراب تاثیر پذیرفته است که براساس آن، واکنش های مطلوب عاطفی 
زمانی ایجاد می شــوند که ویژگی های خــاص از محیط یا »ترجیحات 
محیطی« پاسخ داده شوند. این ویژگی ها شامل وجود محتوای طبیعی 
و همچنین جنبه های ســاختاری، جنبه های بصری، نشانه های مربوط 
بــه عمق/فضامندی حتی در بســتری صاف و هموار، چشــم اندازهای 
پرپیچ و خم و امنیت بود )برزگــر،87:1396(؛ لذا، در ادامه این بحث 
لازم به بررسی ســایر ویژگی ها از جمله محتوای طبیعی و تاثیر آن بر 
حواس )مانند بینایی و غیره( پرداخته شــود؛ بنابراین دیگر مولفه مورد 
ســنجش در این پژوهش گزاره های مربوط به میــزان رضایت فرد از 
تعامل با طبیعت بوده اســت که نتایج آن در جدول 7 ارائه شده است.

ت
ت فرد از تعامل با طبیع

میزان رضای

واریانسانحراف معیارمدمیانگینسوالات

فضای سبز محل سکونت خود را در ایجاد احساس خوب و آرامش بخش  
مطلوب می دانم.

4/0451/2111/467

4/2951/0561/114ارتباط با گیاهان برای من موجب دستیابی به تعادل روانی مطلوب می شود

وجود آب و شنیدن صدای جریان آب موجب آرامش و کاهش تنش های 
روحی و روانی می شود

4/3751/2001/439

به داشتن فضای باز شخصی در محل زندگی خود در جهت پرورش گل و 
گیاه تمایل دارم

4/2751/2051/452

رنگ و نماسازی محیط در جهت همخوانی با طبیعت برای من مطلوب 
است

3/7451/3881/926

3/2951/4562/119چشم انداز داخل به خارج محل زندگی من بسیار زیبا و دلپذیر است

4/0351/3171/736وجود نور طبیعی در محل زندگی از نظر من مطلوب است

وجود عناصر طبیعی موجب پیشگیری از به هم خوردن تعادل فردی من 
می شود

3/7551/3821/910

2/8111/4812/193محل قرارگیری زباله ها در محلی است که باعث آزار  همسایگان می گردد

به طور کلی وجود عناصر طبیعی در محل زندگی خود را چگونه ارزیابی 
می کنید؟

3/4131/1711/372

جدول 7. سوالات مربوط به مولفه میزان رضایت فرد از تعامل با طبیعت
 Table 7. Questions Related to the Component of Individual Satisfaction with Interaction with Nature

نکتــه حائز اهمیت در بررســی این گزاره پیرامــون این مولفه تمایل 
زیاد ســاکنین به ارتباط با طبیعت می باشــد، در حالی که با توجه به 
گزاره موجود، ســاکنین عناصر طبیعی محل زندگی خود را نامطلوب 
دانســته اند؛ بنابراین اهمیت مولفه های موجــود در طبیعت مانند آب، 
ســبزینگی، نور طبیعی وغیره در جهت ایجــاد تعادل فردی و کاهش 
تنش های روحی و روانی به وضوح دیده می شــود. از طرف دیگر، یکی 
از تأثیرگذارترین فضاهای موجود در مســکن امروز، فضاهای مشترک 

و همگانی اســت که بــه صورت بازوبســته در خانه ها مورداســتفاده 
اســت. از آنجایی که بخش عمده و فضاهای باز در مســکن معاصر به 
صورت مشــترک با سایر ساکنین اســت، بررسی میزان رضایت فرد از 
فضاهای مشترک در این دوران اهمیت می یابد، در بررسی نتایج 210 
پرسش نامه پیرامون این مولفه، نکته حائز اهمیت آن است که ساکنین 
تمایل به گذراندن اوقات فراغت در فضاهای مشترک محل زندگی خود 

و ملاقات با همسایگان ندارند )جدول 8(.
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در همین راستا، در بررسی گزاره دستیابی به آرامش و کاهش اضطراب 
به وسیله تعاملات در فضاهای مشترک نیز ساکنین تمایلی نداشته اند 
و نتیجه این گزاره با میانگین 2/4 و مد 1 بوده اســت. بر همین اساس 
لازم به ذکراســت که با توجه به پاســخ های به دســت آمده در مورد 
گزاره مرتبط با امکان دیده نشــدن توسط سایر افراد خارج از خانه در 
هنگام قرارگیری در بالکن واحد ســکونت 63/8 % گزینه 5 )میانگین 
4/19 و مد 5( را انتخاب کرده و افراد تمایل زیادی به داشــتن فضایی 
نیمه باز با حریم خصوصی بوده اند. در بررســی این فضا، ســاکنین در 
پاسخ به گزاره دیگر مرتبط با فضای مشترک، شلوغی )رفت و آمد( در 
فضاهای مشترک و باز محل سکونت را پراهمیت دانسته اند. در بررسی 

سایر گزاره های این بخش، ساکنین امنیت محل سکونت خود را کافی 
دانســته و به طورکلی کیفیت فضاهای مشــترک محل زندگی خود را 
متوســط ارزیابی کرده اند. با توجه به نتایج به دست آمده در مورد هر 
مولفه با در نظر گرفتن پاسخ های گزاره های مرتبط با هریک و اهمیت 
فضاهای شــخصی و خانوادگــی و تعامل با طبیعــت درجهت کاهش 
اســترس ناشی از بیماری، محققان ارزیابی میان این متغیرها را در این 
پژوهش لازم دانسته و به بررســی آن پرداخته اند، در جدول 9 میزان 
ضریب همبستگی6 میان پاسخ به مولفه های مختلف ارائه شده است که 
با استفاده از آزمون همبستگی اسپیرمن7 با توجه به ناپارامتریک بودن 

داده ها در نرم افزار Spss25 به دست آمده است.

ت
ک و همگانی محل سکون

شتر
ت فرد از فضاهای م

میزان رضای

واریانسانحراف معیارمدمیانگینسوالات

به گذراندن  اوقات فراغت در فضاهای مشترک محل زندگی و ملاقات با 
همسایگان تمایل دارم

2/211/3241/752

تعاملات در فضاهای مشترک محل سکونت من، موجب دستیابی به آرامش 
و کاهش اضطراب من می شود

2/4011/3351/782

امکان دیده نشدن  توسط سایر افراد خارج از خانه در هنگام قرارگیری در 
بالکن واحد سکونت خود حس مطلوبی به من می دهد

4/1951/3551/836

احساس راحتی و آرامش کافی را در فضای باز مشترک )حیاط( محل 
سکونت خود دارم

2/8231/2741/623

امنیت محل سکونت برای کودکان و خانواده خود را کافی و رضایت بخش 
می دانم

3/6451/2801/637

استفاده از فضاهای مشترک  خانه مانند حیاط به طور مدام برای من مورد 
پسند است

3/1331/3951/946

صداهایی )شلوغی و رفت و آمد( که در فضای مشترک و باز )حیاط( محل 
سکونت خود می شنوم، برای من بی اهمیت است

2/3311/1831/400

به طور کلی کیفیت فضاهای مشترک و باز محل زندگی خود را چگونه 
ارزیابی می کنید؟

2/9731/1611/348

جدول 8. سوالات مربوط به مولفه  میزان رضایت فرد از فضاهای مشترک و همگانی محل سکونت
Table 8. Questions Related to the Component of Individual Satisfaction with Shared and Communal Spaces in the Residence

مولفه های مورد سنجش در 
پژوهش

فضاها در روابط 
خانوادگی

فضای  آرام بخش فضاهای شخصی
معنوی

فضاهای مشترک و تعامل با طبیعت
همگانی

فضاها در روابط 
خانوادگی

**0/603**0/443**0/401**1/0000/870همبستگی

00/0000/0000/0000/000معناداری

فضاهای شخصی
**0/640**0/503**1/0000/471همبستگی

00/0000/0000/000معناداری

فضای آرام بخش 
معنوی

**0/364**1/0000/488همبستگی

00/0000/000معناداری

تعامل با طبیعت
**1/0000/374همبستگی

00/000معناداری

فضاهای مشترک و 
همگانی 

1/000همبستگی
0معناداری

جدول 9. بررسی مولفه ها با استفاده ازآزمون همبستگی اسپیرمن
Table 9. Analysis of Components Using Spearman's Correlation Test
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سنجش میزان رضایتمندی ساکنین از کیفیت محیط مجتمع های مسکونی در قرنطینه خانگی
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تحلیــل داده های به دســت آمده از پرســش نامه نشــان می دهد 
که میــان مولفه هــای مختلف محیط مســکونی، روابــط معنادار 
و قابل توجهــی وجــود دارد. ضرایــب همبســتگی بیــن مولفه ها 
نشان دهنده شــدت و جهت ارتباط میان آنها است. به عنوان مثال: 
ضریــب همبســتگی 0/87 بیــن رضایــت از روابــط خانوادگی و 
فضاهای شــخصی نشــان دهنده یک رابطه بســیار قوی است. این 
بدان معناست که بهبود شــرایط فضاهای شخصی، احتمالاً به طور 
مســتقیم باعث افزایــش رضایت از روابط خانوادگی می شــود. در 
عمل، این یافتــه اهمیت طراحی فضاهای خصوصی را برای تقویت 
تعامــلات مثبت درون خانواده نشــان می دهــد. همچنین، ضریب 
همبســتگی 0/443 بیــن رضایت از روابط خانوادگــی و تعامل با 
طبیعت حاکی از یک ارتباط متوســط اما معنادار اســت. این یافته 
نشــان می دهد که افزایش کیفیت روابط خانوادگی، احتمالاً تعامل 
با طبیعت را تســهیل می کند. به عنوان مثال، اســتفاده از فضاهای 
بــاز یا نیمه باز در محیط مســکونی می تواند مکانی مناســب برای 
فعالیت هــای گروهی خانوادگی در ارتباط بــا طبیعت فراهم کند. 
ازســوی دیگر، ضریب همبســتگی 0/503 بین فضاهای شخصی و 
تعامــل با طبیعت نشــان می دهد که طراحی فضاهای شــخصی با 
امکان دسترســی به طبیعت )مانند بالکن های سبز یا پنجره هایی با 
چشــم انداز طبیعی( می تواند تعامل با طبیعت را افزایش دهد. لازم 
به ذکر اســت تمامی ضرایب همبستگی با سطح معناداری 0/000 
و ســطح اطمینان %99 تأیید شــده اند. این نتایج از لحاظ آماری 
معنادار هســتند، اما اهمیــت آنها در عمل نیز نیاز به توضیح دارد:

رضایت از فضای شــخصی: بهبود فضاهای خصوصی و عاری . 1
از آلودگی صوتــی می تواند حس امنیت و آرامش را افزایش 
دهــد، که این حس به طور غیرمســتقیم بــر بهبود تعاملات 

خانوادگی و کاهش اســترس روانی تأثیر می گذارد، و
تعامــل با طبیعــت: طراحــی فضاهای مســکونی که امکان . 2

ارتباط مستقیم یا غیرمســتقیم با طبیعت را فراهم می کند، 
علاوه بر کاهــش تنش روانی، می تواند زمینه ای برای تقویت 
روابــط اجتماعــی و خانوادگی باشــد. رابطه بیــن فضاهای 
شــخصی و تعامل بــا طبیعت نشــان می دهد کــه طراحی 
مناســب فضاهای شخصی، مثلًا ایجاد چشــم انداز به فضای 
سبز یا اســتفاده از بالکن های ســبز، می تواند ساکنین را به 
اســتفاده بیشــتر از طبیعت ترغیب کند. همچنین، افزایش 
رضایــت از روابط خانوادگی ممکن اســت به بهبود ارتباط با 

طبیعت منجر شــود، چراکه خانواده ها زمان بیشــتری را در 
فضاهای باز برای تعامــلات گروهی صرف می کنند.در واقع، 
این روابط نشــان می دهند که طراحی فضاهای مسکونی نه 
تنها باید به نیازهای فردی پاســخ دهــد، بلکه باید فضاهایی 
را ایجاد کند که به صورت یکپارچه به بهبود ســلامت روانی 
به عنوان مثال: طراحــی فضاهای  و اجتماعــی کمک کنــد. 
شــخصی با دسترســی مســتقیم به عناصر طبیعی می تواند 

به طــور هم زمان رضایت فردی و گروهی را افزایش دهد.
ایجــاد فضاهای بــاز و نیمه باز خانوادگی که تعامــل با طبیعت را 
تقویــت کند، ممکن اســت روابط خانوادگی را بهبود بخشــیده و 
تنش های ناشــی از شــرایط قرنطینه را کاهش دهد. درنهایت، این 
پژوهش تأکیــد می کند که مولفه های محیط مســکونی با یکدیگر 
در تعامــل بوده و بهبود یک مولفه می تواند بر ســایر مولفه ها تأثیر 
مثبــت بگذارد. برای مثال، طراحی فضاهای مســکونی که به افراد 
امکان خلوت، دسترســی به طبیعت، و تعامــلات خانوادگی مثبت 
را می دهد، می تواند به ارتقای کلی کیفیت زندگی ســاکنین منجر 
شــود. چنین یافته هایی نشــان دهنده اهمیت توجــه به معماری 

انســانی محور در طراحی محیط های مسکونی است.

نتیجه گیری
ایــن پژوهش به بررســی تأثیــر ویژگی های محیط مســکونی بر 
رضایتمندی ســاکنین در دوران قرنطینه خانگی پرداخته اســت. 
تحلیل نتایج نشــان می دهد که فضاهای باز و نیمه باز، دسترســی 
به طبیعــت، و طراحی حریم خصوصی از عوامل کلیدی در کاهش 
اســترس و بهبود سلامت روانی ساکنین بوده اند. با این حال، برای 
ارائه ارتباط روشــن تر میان یافته ها و فرضیه های پژوهش، ضروری 

است به موارد زیر توجه شود:
چگونگــی تأثیر عناصر محیطی بر ســلامت روانی: فضای باز . 1

با فراهم کردن نور طبیعی، تهویه مناســب، و امکان مشاهده 
طبیعــت، سیســتم عصبی پاراســمپاتیک را تحریک کرده و 
اســترس را کاهش می دهد. ارتباط بــا طبیعت نیز از طریق 
فراهم کردن حس آرامش و تقویت ارتباط انســان با محیط 
طبیعی، بهبود معناداری در ســلامت روانــی ایجاد می کند. 
داده های کمی نشان می دهند که میانگین رضایت از ارتباط 
با طبیعــت )4/29 در طیف لیکرت( بیشــترین تأثیر مثبت 

را داشته است، و
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و . 2 عملکــردی  )درون گرایــی  طراحــی  مفاهیــم  ارتبــاط 
الــف( درون گرایی  برون گرایــی دیــداری - شــنیداری(: 
عملکــردی: طراحــی فضاهــای شــخصی و خلــوت که از 
و مزاحمت هــای بصری محافظــت کنند،  آلودگی صوتــی 
احســاس امنیت و کنتــرل را در ســاکنین افزایش داده و 
تعادل روانی را تقویــت می کند، و ب( برون گرایی دیداری 
- شــنیداری: ایجاد ارتباط کنترل شــده با محیط بیرونی از 
طریــق پنجره ها، بالکن ها، و فضاهــای باز، به کاهش حس 
انزوا کمــک می کند و تعامل دیداری و شــنیداری محدود 
اما مفید بــا فضای بیرونی را تســهیل می کند. برای مثال، 
بیشــترین تأکید شرکت کنندگان بر نیاز به فضاهای شخصی 
با میانگین 4/56 نشــان می دهد که این عامل کلیدی ترین 
عنصر بــرای افزایــش رضایتمندی بوده اســت. همچنین، 
63/3 درصد شــرکت کنندگان تعامل با طبیعت را به عنوان 
عاملــی ضروری برای کاهــش تنش روانی ذکــر کرده اند؛ 
لــذا با توجه به پژوهش انجام شــده از جمله پیشــنهادات 
کاربردی برای طراحی مســکن می توان به مواردی همچون 
ایجــاد فضاهای بــاز و نیمه بــاز خصوصی بــرای هر واحد 
مســکونی؛ اســتفاده از المان های طبیعــی مانند گیاهان و 
آب در طراحی محیــط داخلی و خارجی؛ عایق بندی صوتی 
بــرای کاهش مزاحمت هــای صوتی؛ طراحــی انعطاف پذیر 
فضاهای مســکونی برای پاســخ به نیازهای مختلف شخصی 

نمود. اشاره  خانوادگی  و 
در پایان لازم به ذکر اســت، این پژوهش بــا ترکیب دو مفهوم 
"درون گرایــی عملکردی" و "برون گرایی دیداری - شــنیداری" 
در طراحی مســکن، بر تأثیر روان شــناختی معماری تأکید کرده 
اســت. همچنین، پیشــنهاد ایجاد فضاهای چندمنظوره با امکان 
تعامــل طبیعــی و خلوت خصوصــی از جنبه هــای نوآورانه این 
تحقیق اســت. این پژوهش نشــان داد که طراحــی محیط های 
مســکونی سازگار با نیازهای روان شــناختی و اجتماعی می تواند 
تأثیر بســزایی در افزایش رضایتمندی و کاهش استرس ساکنین 
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During home quarantine periods, the living environment plays a critical role in maintaining the mental and physical well-being 

of individuals. The COVID-19 pandemic, which forced millions of people into extended periods of quarantine, brought into 

focus the importance of the residential environment in shaping quality of life. This study aims to examine the factors influencing 

the satisfaction of residents with their living environments during quarantine and to provide recommendations for improving 

residential spaces based on psychological needs. Specifically, the study focuses on residential complexes in Isfahan, Iran. A 

mixed-methods approach )qualitative and quantitative( was employed to gather data. In the qualitative phase, interviews were 

conducted with experts in urban planning, architecture, and psychology to identify the key environmental factors that influence 

satisfaction during quarantine. In the quantitative phase, a survey was distributed to 210 residents of residential complexes in 

Isfahan to measure their satisfaction with various aspects of their living environment. The survey included questions on the 

availability of open and semi-open spaces, noise pollution, access to natural elements, the quality of private spaces, and the 

overall design of the living environment. The results reveal several significant findings. First, access to open and semi-open 

spaces was found to be one of the most influential factors in increasing residents' satisfaction. These spaces, including balconies 

and courtyards, provide opportunities for fresh air, social interaction )within the household(, and a connection with nature, 

all of which contribute to a reduction in stress. The presence of natural elements such as light and greenery was also found 

to have a positive and meaningful impact on residents' mental health and overall satisfaction. Furthermore, noise pollution, 

particularly from neighboring units, was a significant source of dissatisfaction, highlighting the importance of sound insulation 

and private spaces. The study also emphasizes the role of design principles such as "functional introversion" and "visual-

auditory extroversion." Functional introversion refers to the design of private, peaceful spaces that foster relaxation and a sense 

of security. On the other hand, visual-auditory extroversion involves designing spaces that allow for controlled interaction with 

the outside environment, facilitating a sense of connection without overwhelming the occupants. Both principles were found 

to be crucial in reducing stress and improving residents' psychological and physical balance during quarantine. The findings 

highlight the importance of creating residential environments that meet not only the physical but also the psychological needs 

of residents. Given the challenges of long-term confinement, particularly in high-density living environments, it is essential 

to consider factors such as privacy, access to nature, and noise control in the design of residential spaces. This research offers 

practical recommendations for improving the design of residential complexes to enhance residents' satisfaction and mental well-

being during quarantine. It advocates for the incorporation of open and semi-open spaces, the integration of natural elements, 

the improvement of soundproofing, and the thoughtful design of private spaces to create environments that promote health and 

well-being. Ultimately, this study contributes to the understanding of how residential design can play a key role in mitigating 

the psychological impacts of quarantine and improving quality of life in crisis situations.
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